Дело № 1-42/2024

УИД: 23RS0040-01-2023-004947-56

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

город Краснодар 12 февраля 2024 года

Октябрьский районный суд в составе:

Председательствующего Казанской Н.Б.,

Секретаря судебного заседания Сироткиной А.А.,

с участием государственного обвинителя –

ст. помощника прокурора ЦО г. Краснодара ФИО1,

подсудимых ФИО3, ФИО4,

адвокатов Кусковой Е.А., Харченко А.Г.,

потерпевшего ФИО6

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению

ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, имеющего среднее образование, холостого, военнообязанного, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимого

в совершении преступления, предусмотренного п. «а, в» ч. 2 ст. 163 УК РФ,

ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> Республики Адыгея, гражданина РФ, имеющего среднее специальное образование, холостого, имеющего на иждивении двоих малолетних детей, военнообязанного, проживающего: 

<

адрес>, 

в совершении преступления, предусмотренного п. «а, в» ч. 2 ст. 163 УК РФ

У С Т А Н О В И Л:

ФИО3 и ФИО4 совершили вымогательство, то есть требование передачи чужого имущества под угрозой применения насилия, совершенное группой лиц по предварительному сговору, с применением насилия.

Преступление было совершено при следующих обстоятельствах:

В срок до ДД.ММ.ГГГГ неустановленное лицо №, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, находясь на территории 

<

адрес>, встретился с ФИО4, ФИО3 и неустановленным лицом №, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, которым в разговоре предложил вступить с ним в преступную группу на совершение вымогательства с угрозой применения насилия, с применением насилия в отношении ФИО6, сообщив при этом информацию о хранении ФИО6 наркотических средств и возможности требования с последнего денежных средств под вымышленным предлогом не привлечения его к уголовной ответственности за незаконный оборот наркотических средств. 

ФИО4, ФИО3 и неустановленное лицо №, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, преследуя корыстные цели и прямо осознавая, что предлагаемые действия носят противоправный характер, ответили согласием.

При этом участники преступной группы разработали план преступных действий, распределив между собой преступные роли следующим образом:

- неустановленное лицо №, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, должно было под вымышленным предлогом убедить ФИО6 прибыть в указанное им место и оповестить об этом участников преступной группы;

- ФИО4, ФИО3 и неустановленное лицо №, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, должны были, представившись сотрудниками правоохранительных органов, под вымышленным предлогом избежания уголовной ответственности за незаконный оборот наркотических средств потребовать от ФИО6 передачи им денежных средств, а в случае отказа ФИО6 выполнить незаконные требования участников преступной группы, применить к нему насилие и угрозы его применения, после получения денежных средств распределить их между всеми участниками преступной группы. 

Так, неустановленное лицо №, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, ДД.ММ.ГГГГ не позднее 22 час. 00 мин., во исполнении единого умысла группы, действуя согласно отведённой ему преступной роли, осознавая общественную опасность и преступный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно – опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику и желая их наступления, руководствуясь корыстными побуждениями, преследуя цель незаконного обогащения, под вымышленным предлогом совместного употребления наркотических средств убедило ФИО6 прибыть к дому № по 

<

адрес>, и оповестило об этом участников преступной группы, которые на автомобиле марки Chevrolet Cabalt в кузове коричневого цвета г.р.з. № регион, под управлением ФИО3, прибыли по указанному адресу. 

Далее, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 22 час. 00 мин., ФИО4 и неустановленное лицо №, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, находясь вблизи 

<

адрес>, во исполнение единого преступного умысла группы, направленного на вымогательство денежных средств, осознавая общественную опасность и преступный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно – опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику и желая их наступления, руководствуясь корыстными побуждениями, преследуя цель незаконного обогащения, представившись сотрудниками правоохранительных органов, инсценируя задержание ФИО6 за незаконный оборот наркотических средств и, используя это как повод для вымогательства, схватили за руки ФИО6, чем подавили волю последнего к сопротивлению, и высказали угрозы применения насилия. При этом ФИО4 в соответствии с отведенной ему преступной ролью, потребовал от ФИО6 передать им денежные средства в сумме 300 000 рублей за не привлечение к уголовной ответственности за незаконный оборот наркотических средств. 

ФИО6, учитывая сложившуюся обстановку, численное и физическое превосходство участников преступной группы, воспринимая требование участников преступной группы реально, передал ФИО4 имеющиеся у него денежные средства в сумме 3 500 рублей, которые последним с целью оказания психологического давления на ФИО6, с угрозами применения насилия в его адрес были возвращены последнему. 

При этом, ФИО4 и неустановленное лицо №, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, вновь выдвинули ФИО6 требование о передаче им денежных средств, изменив сумму требований на 200 000 рублей. 

После чего, реализуя преступный умысел группы, ФИО3 с целью оказания психологического давления на ФИО6 потребовал сесть в автомобиль марки Chevrolet Cabalt в кузове коричневого цвета г.р.з. № регион, на что ФИО6 ответил согласием. 

В продолжение преступного умысла группы, направленного на вымогательство денежных средств у ФИО6, ФИО3 совместно с ФИО4 и неустановленным лицом №, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, и ФИО6 на автомобиле марки Chevrolet Cabalt г.р.з. № регион под управлением ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 23 час. 00 мин., прибыли к дому № по 

<

адрес> в 

<

адрес>. При этом, находясь в салоне указанного автомобиля ФИО4, ФИО3 и неустановленное лицо №, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, высказывая в адрес ФИО6 угрозы жизни и здоровью, потребовали передать им денежные средства в сумме 100 000 рублей. 

ФИО6, восприняв обстановку в салоне автомобиля как реальную угрозу жизни и здоровья, вышел из салона автомобиля и направился в банкомат ПАО «Сбербанк», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где произвел снятие денежных средств с банковской карты №, открытой на имя ФИО6 в ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: 

<

адрес> на общую сумму 5 000 рублей. Затем, вернувшись в салон автомобиля марки Chevrolet Cabalt г.р.з. № регион передал ФИО4 денежные средства в сумме 8 500 рублей, тем самым выполнил незаконные требования участников преступной группы. 

После чего, в продолжение преступного умысла группы, направленного на вымогательство денежных средств у ФИО6, ФИО4 с целью подавления воли ФИО6 к сопротивлению нанес последнему не менее двух ударов правой рукой в область головы, причинившие ФИО6 физическую боль и моральные страдания. В это же время, ФИО3, действуя согласовано с ФИО4 и неустановленным лицом №, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, согласно ранее достигнутой договорённости, используя вымышленный предлог в виде увода от уголовной ответственности за незаконный оборот наркотических средств, потребовал от ФИО6 передачи денежных средств в сумме 50 000 рублей. Одновременно с этим ФИО4 и неустановленное лицо №, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, высказывали ФИО6 угрозы применения насилия в случае не исполнения им незаконных требований участников группы. В связи с чем, ФИО6, воспринимая высказанные угрозы применения насилия реально, направился в банкомат ПАО «Сбербанк», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где произвел снятие денежных средств с банковской карты №, открытой на имя ФИО6 в ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: 

<

адрес> сумме 17 000 рублей. Затем, ФИО6 вернувшись в салон автомобиля марки Chevrolet Cabalt передал ФИО4 денежные средства в сумме 17 000рублей, тем самым выполнил незаконные требования участников преступной группы. 

Далее, ФИО4 в продолжение преступного умысла группы, направленного на вымогательство денежных средств у ФИО6, согласно отведенной ему преступной роли, находясь в салоне указанного автомобиля, продолжил требовать передать денежные средства, высказав угрозы применения насилия. В это время ФИО3 с целью оказания психологического давления на ФИО6, а также подавления его воли к сопротивлению, нанес ФИО6 не менее двух ударов руками в область головы, причинившие последнему физическую боль и моральные страдания.

Затем, ФИО3, ФИО4, неустановленное лицо №, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, и ФИО6 на автомобиле марки Chevrolet Cabalt под управлением ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ около 00 час. 10 мин., прибыли к дому 44/1 по 

<

адрес>, где, выйдя из автомобиля, ФИО6 получил от Свидетель №1, не подозревающей об истинных преступных намерениях группы, денежные средства в сумме 40 000 рублей, которые передал ФИО4, выполнив тем самым незаконные требования участников преступной группы. 

После чего, с целью оказания психологического давления на ФИО6, ФИО4, действуя согласовано с ФИО3 и неустановленным лицом №, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, потребовал от ФИО6 сесть в автомобиль марки Chevrolet Cabalt в кузове коричневого цвета VIN № регион, на что ФИО6 согласился.

Далее, ФИО3, ФИО4, неустановленное лицо №, в отношении которого выделено в отдельное производство, и ФИО6 на автомобиле марки Chevrolet Cabalt под управлением ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ около 00 час. 30 мин., прибыли к дому № по 

<

адрес> в 

<

адрес>. Находясь в салоне указанного автомобиля ФИО4, действуя согласовано с ФИО3 и неустановленным лицом №, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, во исполнение преступного умысла, направленного на вымогательство денежных средств, высказывая ФИО6 угрозы применения насилия, потребовали передать им денежные средства в сумме 50 000 рублей, при этом, убедившись, что у ФИО6 денежные средства отсутствовали потребовали их передачи участникам преступной группы в течение четырёх дней. 

Опасаясь за свою жизнь и здоровье, ФИО6 ДД.ММ.ГГГГ обратился в отдел полиции (Центральный округ) УМВД России по городу Краснодару, расположенном по адресу: 

<

адрес>, с заявлением о совершении в отношении него преступления – вымогательства денежных средств с угрозой применения насилия, с применением насилия, дав согласие на участие в оперативно-розыскном мероприятии.

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 15 час. 00 мин., ФИО6, действуя под контролем сотрудников полиции в рамках проведения оперативно – розыскного мероприятия «Оперативный эксперимент» по заранее достигнутой договорённости встретился с ФИО4, который желая довести преступный умысел группы до конца, под предлогом увода от уголовной ответственности за незаконный оборот наркотических средств, потребовал от ФИО6 передачи ему денежных средств в сумме 50 000 рублей. 

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 15 час. 20 мин. ФИО6, действуя под контролем сотрудников полиции, находясь около отделения «Сбербанк» на 

<

адрес>, передал ФИО4 денежные средства на общую сумму 15 000 рублей и муляж денежных средств в сумме 35 000 рублей. После чего, ФИО4 на месте совершения преступления был задержан сотрудниками полиции.

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО3 свою вину в совершенном преступлении признал полностью, раскаялся в содеянном и пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ около 19 часов ему позвонил его знакомый, Р. ФИО4, который в ходе телефонного разговора, пояснил что ему надо съездить в какое-то место и более подробно объяснит при встрече. Они договорились встретиться у него на работе в букмекерской конторе «БетБум», расположенной по адресу: 

<

адрес>. В то время он пользовался автомобилем отца марки Chevrolet Cobalt г.р.з. Н 586 ВХ 193 регион. Примерно через полтора приехал Р. с двумя ранее не известными ему ребятами, которых Р. представил ему как Сагид и ФИО11. Р. попросил их отвезти, пояснив, что это займет около часа, полутора. Дорогу, куда ехать, показывал Р.. Приехали на перекресток 

<

адрес> и 

<

адрес>. В машине Р. и ФИО11 разговаривали между собой, около часа ждали какого-то человека.

Через время из калитки одного из домов вышел молодой человек – потерпевший и направился в сторону 

<

адрес>, в этот момент ФИО11 сказал, что это тот человек, которого они ждали, на что Р. сказал, чтоб они подождали когда он зайдет за угол, указанный молодой человек зашел за угол, повернув на 

<

адрес> и стал двигаться в сторону 

<

адрес>, в этот момент из автомобиля вышли Р. и Сагид и побежали за ним, в это время в автомобиле остался ФИО11. Примерно через 10-15 минут к автомобилю вернулся Р., который сел на переднее пассажирское сиденье, после чего он сказал ФИО11, чтоб он вышел из автомобиля, на что ФИО11 спросил для чего он должен выйти и предложил поехать всем вместе, на что Р. настоял, чтоб тот вышел и сказал, что сейчас они поедут на угол, на что он сказал Р., что ему надо на работу, на что Р., сказал ему, что сейчас они поедут на угол и он может ехать на работу, в это время ФИО11 вышел из автомобиля, Р. ему сказал подождать, на что ФИО11 сказал, что будет в пекарне. После чего они подъехали к Сагиду и молодому человеку, Сагид в это время держал молодого человека за руку в районе локтя, Р. вышел из автомобиля, дверь автомобиля осталась открыта, он вышел из автомобиля, Р. подошел к молодому человеку и сказал ему садиться в машину, на что тот не хотел садиться, затем они направились к автомобилю, открыв дверь они посади его на заднее место автомобиля, сев с ним по бокам, он вернулся в автомобиль и сел на водительское место. Находясь в салоне автомобиля, он сообщил Р., что ему нужно на работу, Р. пересел на переднее пассажирское место, и они тронулись, после чего в процессе езды, Р. задал вопрос парню, что у него с собой, на что он сказал вот это и достал около 5-ти (но не уверен) маленькие прозрачные пакетики, в которых находилось, что именно он не понимал, так как находился за рулем, указанные пакеты он передал Р., на что Р. сказал, что нечего их тут сложить, на что он достал тряпку и передал ее парню, пояснив, чтоб он положил свертки в нее, что он и сделал и убрал указанные свертки в тряпке в подстаканник в правой задней двери. ФИО2 Р. спросил парня, знает ли он кто они, на что молодой человек сказал, что нет, на что Сагид сказал, что они сотрудники полиции, он в свою очередь сказал, что он сотрудник, и он работал и работает помощником, на что молодой человек сказал, чтоб только не везли его в полицию, что он все достанет, сколько у него есть, на что Р. спросил, сколько у него есть, на что парень сообщил, что у него есть 8000 рублей, дома, на что Р. сказал возвращаться обратно, они вернулись обратно и припарковались по 

<

адрес> за перекрестком 

<

адрес> в 

<

адрес>, после чего молодой человек вышел из дома и направился в домовладение, из которого он выходил ранее. Через 5 минут молодой человек вернулся, Р. начал спрашивать принес ли он деньги, в этот момент он сел в машину и увидел, как Р. нанес 2-3 удара правой рукой, ладонью в область шеи молодому человеку, при этом он говорил ему, что тот, что-то не понял, что ему необходимо найти до этого времени деньги, на что парень сказал, что он все понял, но он не может нигде ничего найти, на что Р. сказал ему, что до 12 ночи у него есть время. После чего Р., Сагид и парень сели в машину, парень достал 3500рублей и передал их Р., на что Р. пересчитав их кинул парню обратно сказав, чтоб он забрал их себе, так как он обещал вынести 8000 рублей, а вынес 3500 рублей, также Р. сказал молодому человеку, что у него есть время найти 50000 рублей сейчас и потом еще 50000 рубелей, на что молодой человек сказал, что постарается найти, ФИО2 они тронулись и улицами города проследовали к букмекерской конторе «Бэт Бум», расположенной 

<

адрес>, по пути следования Р., говорил парню, чтоб он звонил, кому хочет, но чтоб денежные средства он нашел. После чего припарковавшись, он вышел и пошел на работу. Р., Сагид, молодой человек находились в салоне его автомобиля, около 40 минут они находились на парковке «Бэт Бум», он находился на работе, выйдя к автомобилю еще раз, он сел в салон машины, он стал говорить Р. который говорил на повышенных тонах с молодым человеком, что ему стало жалко молодого человека, так как он вел себя очень нервно, он стал говорить молодому человеку, чтоб тот успокоился и в связи с чем он слегка ударил его два раза в область шеи рукой. Так как ему надо было вернуться на работу он вышел и ушел на работу, управляющая ему сказала выйти и купить колу и воду, на что он сел в автомобиль, и сообщил что ему поедем магазин, в это время Р. требовал с него деньги, на что молодой человек говорил, что у него нету, но нужно найти. ФИО2 они проследовали к магазину «Магнит», где он пробыл около 10-15минут, они находились в машине, вернувшись в машину, они поехали обратно на работу, он высадил молодого человека на противоположной стороне улицы, по указанию Р. тот пошел в отделение «Сбербанка» расположенное по адресу: 

<

адрес>,, вернувшись молодой человек сообщил, что скинули только 5000 рублей и после чего они проследовали в машину, а он отнес пакеты с водой на работу, где пробыл около 20 минут, после чего он вышел и сел в машину, в этот момент молодой человек разговаривал по телефону с другом, а именно он говорил ему, что ему нужны были деньги, что его поймали, что ему надо отдать денежные средства до 12 часов ночи, на что Р. сказал, чтоб молодой человек позвонил своей девушке, чтоб он спросил, есть ли у него деньги дома или они будут делать обыск дома, на что молодой человек сказал, что в доме ничего нету, на что Сагид сказал, что все, что они найдут дома будет принадлежать ему. После чего он вышел из автомобиля и вернулся на работу, они втроем остались сидеть в автомобиле. Выйдя примерно через 20-30 минут, он вернулся в автомобиль, в это время молодой человек разговаривал по мобильному телефону, поговорив молодой человек сообщил Р., что он нашел еще денежные средства, после чего молодой человек опять пошел в «Сбербанк», расположенный по адресу: 

<

адрес> после чего он вернулся на работу, через время он опять вышел к машине, Р. стоял на улице, парень в это время вернулся и сообщил, что ему деньги не перевели, на что Р. сказал ему, чтоб он опять звонил своей девушке, в начале их разговора он услышал, что молодой человек говорит в телефон, что ему надо найти остаток денег и его отпустят, после чего он ушел опять в «Бэт Бум», в котором пробыл около 20 минут, вернувшись Р. сообщил ему, что надо поехать за деньгами, на что он сообщил ему, что он не может уехать, что пусть молодой человек едет на такси, но Р. уговорил его, что нужно закончить дело до конца, и они вчетвером поехали к адресу проживания молодого человека, припарковавшись напротив домовладения по ходу движения, молодой человек вышел из машины и направился к девушке, которая вышла из автомобиля такси, он в это время вышел на улицу покурить, так же из машины вышел Р., молодой человек забрал деньги у девушки и вернулся к ним, после чего передал Р. 40 000 рублей, которые ему дала его девушка. Они сели в машину и отправились обратно в букмекерскую контру «БэтБум», 

<

адрес>, по приезду он опять вышел и отправился на работу, около 20-30 минут его не было в машине, вернувшись, он сообщил ему, что ему необходимо закрыть автомобиль, на что Р. сказал, что надо немного подождать, после чего Р. сказал молодому человеку выйти из машины, а ему и Сагиду сидеть в салоне автомобиля, перед выходом Р. сказал парню, что он даст ему 500 рублей, чтоб тот поехал домой. Примерно минут 5-10 они стояли на улице и разговаривали, после чего по приезду такси парень сел и уехал. Р. вернулся в салон автомобиля, сказал что ему надо идти на работу, они втроем вышли из автомобиля, он закрыл машину и направились в сторону букмекерской контры «Бэт Бум», по ходу движения Р. передал ему 5000 рублей, сказав, что это на бензин и его благодарность. Затем на такси приехал ФИО11 Буленок, Р. сел к нему в машину, и они уехали. 

Подсудимый ФИО4 свою вину в совершенном преступлении признал полностью, раскаялся в содеянном и пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ ему позвонил его знакомый Буленок ФИО11, который сообщил, что у него есть информация о человеке, который продает наркотические средства, а именно марихуану и можно у него забрать деньги, на что он дал свое согласие. Для того, чтобы парень испугался они решили взять еще несколько человек и для этого ДД.ММ.ГГГГ он позвонил своему знакомому ФИО8 Сагиду, который находился в то время в 

<

адрес> и попросил его приехать. ДД.ММ.ГГГГ около 21 часов 00 минут он вместе с Буленок ФИО11 и ФИО8 Сагидом встретились около конторы «БетБум», расположенной по адресу: 

<

адрес> партизан 

<

адрес>, где встретили знакомого ФИО3, который работает там охранником. Находясь около конторы «БетБум» они с Буленок ФИО11, рассказали Сагиду и ФИО3  все, что знали о данном парне, после чего на автомобиле ФИО3 поехали к адресу: 

<

адрес>, где Буленок ФИО11 позвонил какому-то парню по имени ФИО13 и попросил, чтобы тот кому-то позвонил, чтобы он вышел. Примерно через 30 минут из двора частного дома вышел ранее незнакомый ему парень и Буленко ФИО11 сказал, что это тот парень, который распространяет наркотические средства. Он и Сагид вышли из автомобиля и направились к данному парню и он схватил его за руку и стал высказывать в его адрес претензии по поводу того, что он продает наркотические вещества, а также поинтересовался у него, есть ли что-то при нем запрещенное. В этот момент парень представился, что его зовут ФИО10. ФИО10 пояснил, что у него при себе имеется 3 грамма марихуаны, они отвели его в сторону, где было темно. Он позвонил Буленко ФИО11 и сказал, чтобы они подъехали, на что он попросил его подойти к автомобилю. Он подошел к автомобилю и в этот момент Буленок ФИО11 вышел из автомобиля и сказал, что пойдет в «Пекарню», расположенную на 

<

адрес> и будет их ждать там. После он с ФИО2 Антном подъехали к ФИО10 и Сагиду. Выйдя из автомобиля, ФИО3 стал высказывать угрозы ФИО10 за то, что он занимается продажей наркотических средств. ФИО2 ФИО10 сказал ему, что он все объяснил сотруднику полиции и указал на Сагида. После он спросил у Сагида, что за удостоверение он показал ФИО10, на что Сагид сказал ему, что это удостоверение охранника. ФИО2 они сели в автомобиль ФИО3 и находясь в автомобиле, он сказал ФИО10 достать все содержимое из карманов и в этот момент ФИО10 достал из кармана 3 пакетика с неизвестным ему веществом, на что ФИО3 достал тряпку из водительской двери и сказал парню положить пакетики в нее, чтобы не рассыпал по автомобилю. ФИО2 тряпку с пакетиками ФИО3 положил себе в дверь. После этого он, Сагид и ФИО3 стали требовать от парня денежные средства, за то, чтобы не сообщать в полицию о том, что парень продает наркотические вещества, ФИО10 сказал, что у него есть небольшая сумма денег и он готов их передать нам, но они находятся дома. ФИО2 ФИО10 один направился домой и спустя 5 минут вернувшись к автомобилю, передал ему денежные средства в сумме 3500 рублей и 2 пакетика с наркотическими веществами. Данные пакетики ФИО10 положил в тряпку, где находились уже наркотические вещества, а деньги передал ему. Пересчитав сумму 3500 рублей он кинул их в ФИО10, сказав, что этого мало. ФИО2 ФИО10 сел обратно в автомобиль и они направились к месту работы ФИО3 по адресу: 

<

адрес> партизан 

<

адрес>. ФИО2 вышел из автомобиля и зашел в «БетБум», пояснив, что его внутри ждет какая-то девушка по имени ФИО14, а они втроем остались сидеть в автомобиле около входа и сказали, чтобы ФИО10 звонил своим знакомым и искал денежные средства в сумме 50 000 рублей. Спустя некоторое время ФИО3  вернулся в автомобиль и ФИО10 стал звонить своей девушке и сообщил ей, что его задержали и ему необходимы денежные средства. В этот момент ФИО3  взял телефон и рассказал девушке, что ФИО10 задержали с наркотическими средствами при себе и чтобы они не отвезли его в отдел полиции, то ей необходимо найти деньги. Также ФИО10 стал звонить еще своим знакомым и просил перевести денежные средства. В этот момент на банковскую карту ФИО10 пришли денежные средства и он направился к банкомату через дорогу, где снял денежные средства в сумме 5000 рублей и по возвращению передал ему сумму 8500 рублей. Спустя некоторое время ФИО10 позвонила его девушка и сказала, что сняла со своей карты денежные средства. Тогда они направились к дому ФИО10, где возле дома девушка передала ему деньги, а он вернувшись к автомобилю передал их ему в сумме 30 000 рублей, после чего они опять вернулись к конторе «БетБум», где спустя примерно час ФИО10 друг по имени ФИО13 перевел денежные средства в сумме 17 500 рублей, которые он снял в том же самом банкомате и передал их ей. ФИО2 они все вышли на улицу, где он вместе с ФИО3 и ФИО8 Сагидом обсудили, что необходимо дать 4 дня на то, чтобы ФИО10 собрал еще 50 000 рублей и передал их нам, что он и рассказал ФИО10. ФИО2 ФИО10 спросил его, когда они находились с ним вдвоем в стороне о том, являюсь ли он сотрудником полиции, на что он ответил, что не являюсь. Также он спросил является ли Сагид и ФИО3 сотрудниками полиции, на что он сказал ему, что ему это не известно. После он передал ФИО10 денежные средства в сумме 500 рублей, чтобы он вызвал себе такси и отправился домой. После его уезда он передал ФИО3 денежные средства в сумме 5000 рублей, Сагиду 14 000 рублей. Примерно через 10-15 минут на автомобиле такси подъехал Буленок ФИО11 и они на этом автомобиле направились в сторону ТЦ «

<

адрес>». По пути движения он передал Буленок ФИО11 наркотические вещества в количестве 5 пакетиков, которые они забрали у ФИО10 и денежные средства в 13 000 рублей. После по пути следования возле ТЦ «

<

адрес>» Буленок ФИО11 вышел из автомобиля и направился в неизвестном направлении, а он поехал домой по вышеуказанному адресу. ДД.ММ.ГГГГ, когда он находился дома у своих родителей по адресу: 

<

адрес>, ему позвонил Буленок ФИО11 и пояснил, что нужно будет обязательно забрать деньги у ФИО10, на что он ответил, что может быть не стоит, но Буленок ФИО11 настойчиво говорил, что надо довести все до конца. Также ФИО11 говорил, что надо будет сделать все воскресение и приехать к нему домой, но он сказал, что они дали ему времени до понедельника, поэтому раньше понедельника нету смысла к нему ехать. ДД.ММ.ГГГГ около 02 часов 00 минут Буленок ФИО11 приехал к нему по адресу проживания и в ходе беседы стал говорить, что ему с 50 000 рублей, которые они собирались забрать у ФИО10, хочет забрать себе 20 000 рублей, так как ему необходимо оплатить за съемное жилье. Он сказал, что позвонит Сагиду и спросит у него, не будет ли он против и также пояснил, что если Сагид не согласиться, то он даст ему деньги со совей части. ДД.ММ.ГГГГ утром он со своего сотового телефона позвонил на номер телефона ФИО10 и стал говорить, что ему необходимо привезти денежные средства в сумме 50 000 рублей до 14 часов 00 минут. Около 13 часов 00 минут ФИО10 позвонил и сообщил, что собрал деньги и готов встретиться на 

<

адрес>, но они сказали ему, что нужно будет подъехать на 

<

адрес>, возле «Сбербанка России». На автомобиле знакомого Буленок ФИО11, он, ФИО5 и Буленко ФИО11 приехали на 

<

адрес> ФИО11 остался сидеть в автомобиле, а они с ФИО5 вышли на улицу. Когда они находились около магазина «Магнит косметик» ФИО10 позвонил ему и сказал, что находиться около входа в банк. Он сказал ему пройти к магазину «Магнит косметик», что он и сделал. Находясь возле входа ФИО10 сказал ему, что собрал всю необходимую сумму 50 000 рублей, на что он открыл находящуюся при нем сумку и сказал положить их в нее, что ФИО10 и сделал. ФИО2 он стал рассказывать ФИО10, чтобы он больше не занимался продажей наркотических средств и в этот момент к ним подошли сотрудники полиции, которые находились в гражданской одежде и предъявили служебные удостоверения, но у него это вызвало сомнения и он оказал неповиновение предъявить документы. ФИО2 сотрудниками полиции были приглашены понятые и было озвучено, что проводились оперативно-розыскные мероприятия, после чего в присутствии понятых у него из сумки были изъяты денежные средства и мобильный телефон «Honor», синего цвета. 

Вина подсудимых, кроме их полного признания, подтверждается показаниями потерпевшего и свидетелей.

Потерпевший ФИО6 в судебном заседании пояснил, что примерно три месяца назад он познакомился с ФИО11 Буленком, через общего нашего друга, они стали поддерживать приятельские отношения. Он (потерпевший) эпизодически употребляет путем курения наркотическое средство марихуану. ДД.ММ.ГГГГ около 19часов через интернет, они списались с ФИО11 Буленок, в ходе их переписки он рассказал ему, что недавно по пути домой около мусорного бака, он случайно нашел тайниковую закладку, в которой было около 5 свертков с наркотическим средством марихуана, о том, что это именно это наркотическое средство он понял, так как ранее употреблял его и на вид мог отличить по характерному запаху и внешнему виду. Так в процессе переписки он сообщил ФИО11 Буленок, что хочет выйти и употребить наркотическое средство на улицу, так как он опасался, что его родственники узнают, что он употребляет наркотическое средство, в связи, с чем дома этого делать он не мог, также он предложил приехать ФИО11, так как переписываться ему надоело и поговорить лично. Так через некоторое время он увидел в интернет приложении «Телеграмм» сообщения от ФИО11 Буленок, о том, что он подъехал, они договорились встретиться чуть дальше от его дома, около продуктового магазина «Магнит». ДД.ММ.ГГГГ около 22 часов 00 минут, он вышел на улицу, в переднем правом кармане джинс, у него находилось 3 свертка с найденным им ранее наркотическим средством, выйдя из дома и пройдя несколько домов, к нему подошли двое ранее незнакомых ему молодых человека, один из которых находясь за спиной взял его двумя руками за две руки, он подумал, что это ФИО11 Буленок и стал разворачиваться, но человек который держал его развернулся вместе с ним, в это время на расстоянии 10 метров он увидел второго молодого человека кавказской внешности с бородой. Человек, который держал его за руки кавказской внешности, худощавого телосложения, с ярко выраженным кавказским акцентом, несвязной речью, как ему позже стало известно, указанного гражданина звали Р.. Молодой человек невысокого роста, показал ему какое-то удостоверение красного цвета и взял за вторую руку, таким образом, что мужчины находились слева и с права и держали его под руки, указанный мужчина сказал, что они являются оперативными сотрудниками и что нужно будет поехать в отдел, ФИО2 мужчины спросили, что он имеет при себе, на что он испугался и сообщил, что при нем находится наркотическое средство марихуана, ФИО2 мужчины стали его вести к припаркованной машине, черного цвета, которая была припаркована напротив его дом на 

<

адрес>. Пока шли, мужчины говорили ему, что он допрыгался, что его посадят в тюрьму, что из-за него у его родственников будут проблемы, а также, что по приезду в отдел полиции его изобьют. В этот момент он очень сильно стал нервничать, так как слова указанных лиц были очень убедительны, также держали они его очень крепко, практически волоча к машине. Дойдя до пересечения 

<

адрес> и 

<

адрес>, Р. стал осматриваться по сторонам, продолжая угрожать ему физической расправой и уголовной ответственностью. ФИО2 мужчины сказали ему показать содержимое карманов, на что он достал ключи, телефон и три свертка с марихуаной. После чего мужчина, который его продолжал держать, плотного телосложения, предложил ему договориться и задал вопрос как они будут решать, на что он сказал, что не знает и что он может сделать, на что ему Р. сказал, что вопрос можем решить деньгами, после чего они отвели его к месту, где они его остановили вглубь 

<

адрес>, ФИО2 мужчина плотного телосложения сообщил ему, что они могут договориться за 300 000 рублей, на что он сказал им, что таких денег у него точно нет, на что мужчины разозлились, и стали ему говорить, что они проведут у него обыск дома, так как на тот момент в доме находились его родственники, он испугался и стал отговаривать их от этого, говоря, что он не работает, в этот момент Р. стал идти в сторону его дома, он стал пытаться вырваться уговаривая его этого не делать, на что Р. вернулся к нему и стал говорить, чтоб он не «дергался», после чего ему сказали сумму в 200 000 рублей, на что он также сказал, что таких денег у него нет, тогда мужчины сказали ему сумму в 100 000 рублей, на что он сообщил, что такие деньги сразу собрать у него не получится, после чего мужчины немного поговорив межу собой сообщили ему, что сегодня он должен будет передать им 50 000 рублей и ДД.ММ.ГГГГ еще 50 000 рублей, на что он согласился. ФИО2 подъехал автомобиль темного цвета, остановившись из автомобиля, вышел водитель на вид 20 лет, худощавого телосложения, низкого роста, кавказской внешности, который стал говорить, что он не знает с кем связался, что они оперативные сотрудники, что у него будут большие проблемы, но все можно решить на месте. Его посадили в машину, слева сел мужчина, который его постоянно держал, с правой стороны сел Р., водитель сел в машину, после чего ему сказали выложить свертки на переднее сиденье, что он и сделал и они поехали по 

<

адрес>, ему стали говорить, чтоб он думал, где брать деньги, на что он сказал, что у него дома есть немного денег, после чего они подъехали к его дому, он вышел из машины и проследовал домой, где взял денежные средства 3500 рублей, а также оставшиеся 2 свертка с марихуаной, он стал говорить своей девушке Свидетель №1, что его задержали оперативники кавказской национальности, что они хотят войти в дом, в связи, с чем она должна была после его ухода закрыть дверь и находится дома. ФИО2 выйдя из дома, он увидел, что мужчины ждут его около машины, увидев его они сказали ему сесть в машину, на что он сказал что из дома он взял денежные средства в сумме 3500 рублей, а также сообщил, что он взял всю марихуану которая была у него дома, что идти к нему домой не нужно, так как там ничего нет, на что Руслан находящийся с левой стороны от него и нанес 2-3 удара правой рукой в область головы и сказал сесть в машину, что он и сделал, Р. сел на переднее пассажирское сиденье, невысокий плотный парень который его постоянно держал сел с левой стороны от него на заднее сидень и водитель за руль автомобиля. Ранее он обещал вынести им 8500 рублей, в связи, с чем Р. стал говорить, что он его обманул, и указанные денежные средства кинул ему в лицо и стал угрожать все также физической расправой и уголовным преследованием. ФИО2 ему сказали звонить людям и просить у них деньги, но не говорить для чего они нужны, на что он согласился и он позвонил своему другу ФИО13 ФИО9 которому сообщил, что ему нужны срочно деньги в размере 50 000 рублей, так как ему срочно нужно было переехать жить в мкр. Юбилейный, на что ФИО13 в тот момент находился на работе и смог мне скинуть всего 3500 рублей, увидев данный перевод молодые люди очень разозлились, так как сумма перевода была маленькой. 

ФИО2 они поехали в сторону букмекерской конторы «Бэт Бум», расположенной по адресу: 

<

адрес>, по пути пока они ехали его постоянно торопили с поиском денежных средств, на что в какой-то момент Р. сказал, чтоб он звонил своему другу ФИО13 и говорил как есть, что его задержали сотрудники полиции и что ему нужны деньги, на что он согласился и сделал как ему говорили. Он позвонил ФИО13, поставил на вызов на громкую связь, после чего рассказал всю ситуацию ФИО13, на что ФИО13 сообщил ему, что может перевести только 15000 рублей и ему необходимо положить денежные средства на банковскую карту. После чего он снял со своей банковской карты денежные средства в сумме 5000 рублей. После звонка ФИО13, кто-то из указанных лиц сказал ему звонить его девушке Свидетель №1, что он и сделал, при этом сказав, что он должен сказать, что его задержали оперативники и его отвезут в отдел полиции, на что он согласился, позвонив Свидетель №1 он сказал, что его задержали оперативные сотрудники за хранение наркотических средств и его сейчас повезут в отдел полиции, но есть возможность договориться и что ему нужны деньги, в этот момент Р. стал говорить Свидетель №1, что в сейчас его отвезут в отдел полиции изобьют и закроют, что они также потом приедут к ним домой также изобьют ее и найдут у них дома наркотики, на что его девушка стала плакать и говорить что она сможет собрать около 30 000 рублей, на что водитель стал говорить, что этого мало и что надо 50 000 рублей и через несколько дней надо передать еще 50 000 рублей, чтоб она ехала и снимала деньги. После чего на протяжении 40-50 минут они передвигались по городу, постоянно звонил Свидетель №1 и ФИО13. Примерно в 23 часа 30 минут они позвонили Свидетель №1, которая сообщила, что возвращается домой с деньгами, в это время они поехали от «Бэт Бума» в сторону его дома. Пока ждали его девушку, Р. спросил его видел ли он когда либо настоящий пистолет, после чего он достал пистолет и передал мужчине находившемся на заднем сиденье с ним, мужчина несколько раз покрутил его в руках и убрал его, о его применении никто ничего не говорил, но при передаче пистолета Р. сказал, чтоб он не смел «рыпаться», в это время подъехала Свидетель №1, ему сказали идти забирать деньги у нее и быстро возвращаться в машину. Он забрал деньги у Свидетель №1 в сумме 40 000 рублей, отдал их Р., после чего ФИО13 прислал денежные средства, которые он так же снял со счета и передал Р. 17 000 рублей. Ему сказали, что в понедельник он должен отдать еще 50 000 рублей, после чего на такси он уехал домой.

ДД.ММ.ГГГГ ему на его мобильный телефон позвонил Р., он поставил на громкую связь, а его девушка включила диктофон и Р. спросил, узнал ли он его, собрал ли он деньги, какую сумму он собрал, также спросил, живет ли он там же и во сколько он готов отдать ему деньги, после указанного разговора он решил обратиться в полицию, так как высказанные им угрозы он воспринимал действительно и переживал за себя и своих родственников. После чего ДД.ММ.ГГГГ он обратился в отдел полиции, где им было написано заявление по вышеизложенным обстоятельствам. ФИО2 оперативный сотрудник пригласил в кабинет двух понятых, где в их присутствии был произведен его личный досмотр, после чего сотрудником полиции был изготовлен муляж денежных средств, состоящий из фальшивых денежных средств «билетов банка приколов» и 2х купюр достоинством 5000 рублей, 5 достоинством 1000 рублей, с которых были сняты копии, указанный муляж был передан ему в присутствии участвующих лиц, ФИО2 по всем проводимым действиям были составлены соответствующие протоколы, по результатам, составления которых все участвующие лица расписались в них, подтверждая правильность их составления. Около 14 часов 15 минут ему позвонил Р., которому он сообщил, что он находится на 

<

адрес> снимает денежные средства, на что Р. сказал, чтоб он ехал домой, что сейчас они приедут к нему домой, на что он сказал, что у него будет проходить собеседование на 

<

адрес> и он не успеет доехать домой, на что они договорились встретиться на 

<

адрес> чего он со всеми участвующими лицами на автомобиле оперативных сотрудников проследовал на 

<

адрес> к рынку и находились там недалеко, после чего Р. позвонил ему и сообщил, что они встретятся около «Сбербанка» по 

<

адрес>, он сообщил, что в течении 15 минут будет. Подойдя к банку он позвонил Р. на что он сказал пройти ему в сторону магазина «магнит косметик», подойдя к Р. он находился не один, с еще одним мужчиной кавказской внешности которого он ранее не видел, Р. спросил почему он не здоровается, он поздоровался с ними, Р. спросил сколько у него с собой денег он ответил, что 50 000 рублей, Р. подвинул сумку, находившуюся при нем вперед, подошел к нему максимально близко и сказал положить деньги к нему в сумку, он открыл ее положил туда денежные средств и закрыл ее. В этот момент подошли сотрудники полиции и задержали их. После чего сотрудниками полиции было объявлено о проведении осмотра места происшествия, в ходе которого ему стали известны полные анкетные данные Р., как ФИО4. В ходе производства осмотра у Р. была изъята сумка, находящаяся при нем, в которой был обнаружен вышеуказанный муляж денежных средств, а также мобильный телефон «Honor», в корпусе синего цвета. По указанному действию был составлен соответствующий протокол в котором расписались все участвующие лица, все изъятое было упаковано в полимерный файл, горловина которого была перевязана нитью, свободные концы которой были оклеены бумажной биркой с пояснительным текстом и подписью участвующих лиц. Общий причиненный ему материальный ущерб составил 65 000 рублей.

Свидетель Свидетель №1, показания которой были оглашены в судебном заседании с согласия всех участников процесса в порядке ст. 281 УПК РФ, в ходе предварительного следствия пояснила, что она проживает по адресу: 

<

адрес> вместе со своим гражданским супругом ФИО6 в его доме. При этом они вместе стали проживать около года назад. ДД.ММ.ГГГГ около 22 часов 00 минут, точное время она не помнит, ФИО10 сказал, что сейчас вернется. Куда именно он пойдет, он не сказал, а она не спрашивала, так как была занята работой. Затем, около 22 часов 40 минут, этого же дня, ФИО10 вернулся домой и сказал, что какие-то оперуполномоченные не русской национальности его прессуют и требуют денежные средства. При этом с его слов он очень сильно боится за свою жизнь и ее жизнь, поэтому сказал, что она должна закрыть все окна и двери, забрать собаку со двора в дом и никуда не выходить пока он не вернется. Она не стала спорить с ФИО10 и выполнила его указания после того, как он покинул дом. При этом она видела, что он взял 3 500 рублей наличными денежными средствами с собой. Около 23 часов 10 минут, этого же дня, ФИО10 позвонил и сказал, чтобы она не паниковала и что ему нужны денежные средства, так как его задержали оперуполномоченные, при этом они ему угрожают и требуют денежные средства. Она спросила сколько они требуют, на что он ответил, что ему нужно от 30 000 рублей до 50 000 рублей. Затем, вместо ФИО10 с ней стал говорить ранее не знакомый ей человек, по голосу она поняла, что это был не русский с акцентом. Он представился оперуполномоченным и пояснил, что у ФИО10 очень большие проблемы, что они его задержали и сейчас повезут в участок, но данный вопрос можно решить, если она привезет ему денежные средства. Также он добавил, что знает где они живут, что у него есть на ФИО10 вся информация и он может ему навредить. После этого он опять передал трубку ФИО10 и тот попросил привезти денежные средства, так как другого варианта у него нет, ибо их трое, и они ему угрожают. После этого звонка она стала искать денежные средства дома, она понимала, что сумма звучала от 30 000 рублей до 50 000 рублей, поэтому если она принесет 10 000 рублей, то эта сумма будет очень маленькой и ФИО10 не отпустят или ему придется искать дальше. Тогда она стала искать все возможные средства, которые у нее были дома, чтобы быстрее передать их ФИО10, чтобы его отпустили, так как по голосу ФИО10 она поняла, что ему страшно. Так она нашла 

<

адрес> 000 рублей, которые взяла с собой и вызвала такси, чтобы доехать до банкомата, чтобы снять еще денежные средства, но в этот момент позвонил ФИО10 и спросил, где она. На что она ему ответила, что едет в такси. На что он ответил, чтобы она возвращалась домой, и они сейчас подъедут. Около 00 часов 10 минут, ДД.ММ.ГГГГ, она подъехала по адресу их проживая. На другой стороне от их дома стоял черный автомобиль, марку она не запомнила, около которого стояло трое парней. Так как на улице было темно, она не запомнила их черты внешности. ФИО10 быстро подошел к ней, обнял ее, она передала ему денежные средства в объятиях, а он ей прошептал, чтобы она быстро уходила в дом и запирала дверь и никуда не выходила. Она чувствовала, что ФИО10 очень сильно напуган, поэтому не стала с ним спорить и быстро зашла в дом и замкнулась, а ФИО10 в этот момент пошел к данным парням. Около 01 часа 00 минут, ДД.ММ.ГГГГ, ФИО10 вернулся домой. Она стала расспрашивать с его что случилось, на что он ей пояснил, что вечером, он должен был встретится с ФИО11 Буленок, однако вместо него к нему подошли двое ранее не знакомых ему парней, которые за руки увели его. При этом данные парни представились сотрудниками полиции и стали угрожать ему и требовать у него денежные средства. При этом они говорили, что знают, где он живет, что если он не отдаст им денежные средства, то проблемы будут у него и у него семьи. Что он сильно испугался за нее и себя. Она верила ему, потому что с теми эмоциями, что он рассказывал, было сложно не поверить. Было видно, что он сильно напуган. Затем, с его слов, парни требовали у него 300 000 рублей, но он сказал им, что у него нет таких денег, затем они стали требовать меньше и дошли до 100 000 рублей. После этого к ним подъехал автомобиль, в котором был еще третий парень и посадили его в этот автомобиль, и они стали кататься по городу Краснодару. В этот момент он позвонил нашему другу ФИО13 и попросил у него денежные средства, так как боялся вмешивать ее в эту историю, так как испугался за ее жизнь, считая их угрозы реальными. Насколько ей известно, ФИО13 тоже перевел ему денежные средства, но парням было мало, и они продолжали ему угрожать и требовать денежные средства. Тогда ему пришлось позвонить ей. При этом он стал настаивать, чтобы денежные средства она отдала у дома, чтобы они не посадили и ее в их машину. Однако, с его слов, эта история не закончилась и эти люди дали ему несколько дней, чтобы найти еще 50 000 рублей, сказав, что они знают его номер телефона и адрес и найдут его в понедельник. Она видела, что ФИО10 напуган и думала, как ему помочь. В понедельник, ДД.ММ.ГГГГ, в утреннее время суток, ему поступил звонок на его телефон, где ранее не знакомый человек, мужским голосом, стал требовать денежные средства и высказывать угрозы. Она показала ФИО10, чтобы он срочно ставил на громкую связь и быстро включила диктофон на своем телефоне. Так ей удалось записать разговор ФИО10, где мужчина угрожал ему и требовал еще денежные средства отдать при встрече. После этого она сказала ФИО10 идти в полицию и сообщать об этом. Когда ФИО10 обратился в полицию, ему предложили участвовать в оперативных мероприятиях, чтобы поймать преступников с поличным, на что ФИО10 согласился. На сколько ей известно со слов ФИО10, в ходе данной операции, человека которому он передавал денежные средства, задержали сотрудники полиции. При этом ФИО10 ей рассказал, что действительно на встрече к нему пришел один из тех парней, которые ДД.ММ.ГГГГ у него забирали денежные средства и высказывали требования, чтобы ДД.ММ.ГГГГ он также принес им денежные средства.

Свидетель Свидетель №2, показания которого были оглашены в судебном заседании с согласия всех участников процесса в порядке ст. 281 УПК РФ, в ходе предварительного следствия пояснил, что у него есть знакомый ФИО6, с которым он знаком со школьных лет. Они с ним очень хорошо общаются. ДД.ММ.ГГГГ около 23 часов 00 минут ему позвонил ФИО10 и в ходе разговора он услышал, что ФИО10 явно нервничает. Он попросил занять ему денежные средства в размере 50 000 рублей, стал рассказывать, что ему срочно нужно переехать и для этого нужны денежные средства. Он удивился просьбе ФИО10, учитывая время суток, но так как они очень близкие друзья, не стал ему отказывать. При этом он пояснил, что находится на работе, поэтому так быстро сможет прислать на его банковскую карту только 3 500 рублей. ФИО10 пояснил, что ему подходит данная сумма денег. Однако, он вспомнил, что у него есть на банковской карте ПАО Сбербанк 5 000 рублей и решил также перевести их ФИО10. Около 23 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ он перевел на банковскую карту на имя ФИО10 5 020 рублей. После этого перевел еще 3 500 рублей. ДД.ММ.ГГГГ около 00 часов 20 минут, после того как он перевел денежные средства ФИО10 первый раз, он позвонил ему еще раз. В ходе их разговора он пояснил, что переведенных ему денежных средств не достаточно, так как ему угрожают и требуют денежные средства трое парней, которые представились сотрудниками полиции. При этом с его слов, один из них уже нанес ему несколько ударов, и он боится, что их угрозы будут реальны. При этом он не хочет вмешивать в это свою девушку, чтобы они ей ничего не сделали. По голосу он понял, что ФИО10 не шутит, что действительно ему грозит опасность и стал думать, как помочь другу и ДД.ММ.ГГГГ в 00 часов 31 минут перевел ФИО10 еще 13 640 рублей. После того как он второй раз перевел ему денежные средства, в эту ночь ФИО10 не выходил с ним на связь. ДД.ММ.ГГГГ в дневное время суток, он встретился с ФИО10 и стал спрашивать, что у него случилось и зачем ему нужны были денежные средства. В ходе их разговора он рассказал, что ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время суток, когда он вышел из дома, к нему подошли двое парней, которые стали ему угрожать и требовать денежные средства. Затем подъехал третий парень на автомобиле. Они требовали у него денежные средства, при этом проявляя угрозы к нему, а также говорили, что может пострадать его семья. Когда он ему стал рассказывать это, он ему поверил, так как когда он ему звонил и просил денежные средства ночью, он слышал мужские голоса, которые высказывали угрозы и упоминали его девушку Свидетель №1, что она тоже может пожалеть. Также при встрече ФИО10 пояснил, что не смог собрать всю сумму, которую они требовали и дали ему отсрочку до понедельника. Он посоветовал ему обратится в полицию. Однако, он видел, что он очень сильно напуган и переживает за свою жизнь, так как с его слов они ему наносили несколько ударов в область головы и он понимает, что их угрозы реальны. Также они с ФИО10 обсудили, когда он отдаст ему его денежные средства, которые он ему перевел. В настоящее время, ФИО10 отдал ему его денежные средства в полной сумме и ничего ему не должен. 

Свидетель Свидетель №4, показания которого были оглашены в судебном заседании с согласия всех участников процесса в порядке ст. 281 УПК РФ, в ходе предварительного следствия пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ в утреннее время суток, он находился в районе трамвайной остановки «

<

адрес>» в 

<

адрес>, когда к нему подошел сотрудник полиции, представился и предъявил служебное удостоверение в открытом виде. После чего, попросил его поучаствовать в оперативно-розыскным мероприятиях в виде оперативного эксперимента. На что он ответил согласием. После этого ему сказали, что он должен пройти в отдел полиции (

<

адрес>) УМВД России по городу Краснодару, расположенный по адресу: 

<

адрес>, что он и сделал. Пройдя в кабинет, номер которого он не помнит, расположенный на третьем этаже здания отдела полиции, он увидел двух ранее не знакомых ему парней, как ему пояснили, один из них был заявителем, второй был также как и он понятым. ФИО2, им пояснили их права и обязанности в зависимости от роли, при проведении мероприятия, а также сотрудник полиции пояснил, что ФИО10 обратился в данный отдел полиции с заявлением по факту вымогательства у него денежных средств неустановленными лицами, в связи с этим сейчас будут изготовлены «муляжи» денежных средств на общую сумму 50 000 рублей, после чего ФИО10 должен будет их отнести преступникам. ФИО2, в его присутствии и еще одного понятого сотрудник полиции пояснил ФИО10, что нужно осмотреть его личные вещи, однако, он добровольно может выдать предметы, вещества и продукцию, которые запрещены в обороте, либо оборот их ограничен. На что ФИО10 пояснил, что у него нет таких вещей и позволил осмотреть его вещи в нашем присутствии. В результате данного действия у ФИО10 ничего обнаружено не было, о чем был составлен соответствующий акт, в котором они все поставили свои подписи. Затем, в их присутствии сотрудником полиции был изготовлен «муляж» денежных средств на общую сумму 50 000 рублей, состоящий их «билетов банка приколов» номиналом «5000 рублей», «1000 рублей». Во время данного действия сотрудник полиции вел акт, в котором указывал серию и номер купюр, которые он ксерил. После этого изготовленные муляжи денежных средств на общую сумм 50 000 рублей были переданы ФИО10. После чего все участники данного мероприятия расписались в акте, составленном сотрудником полиции. ФИО2, на столько ему известно, ФИО6 отправился на место встречи, где должен был передать преступникам «муляж» денежных средств, которые были изготовлена ранее в их присутствии.

Свидетель Свидетель №5, показания которого были оглашены в судебном заседании с согласия всех участников процесса в порядке ст. 281 УПК РФ, в ходе предварительного следствия пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ в утреннее время суток, точное время он не помнит, он шел по 

<

адрес> в сторону 

<

адрес>, когда к нему подошел сотрудник полиции, представился и предъявил служебное удостоверение в открытом виде. После чего, попросил его поучаствовать в оперативно-розыскным мероприятиях в виде оперативного эксперимента. На что он ответил согласием. После этого ему сказали, что он должен пройти в отдел полиции (

<

адрес>) УМВД России по городу Краснодару, расположенный по адресу: 

<

адрес>, что он и сделал. Пройдя в кабинет, номер которого он не помнит, расположенный на третьем этаже здания отдела полиции, он увидел двух ранее не знакомых ему парней, как ему пояснили, один из них был заявителем, второй был также как и он понятым. ФИО2, нам пояснили наши права и обязанности в зависимости от роли, при проведении мероприятия, а также сотрудник полиции пояснил, что ФИО10 обратился в данный отдел полиции с заявлением по факту вымогательства у него денежных средств неустановленными лицами, в связи с этим сейчас будут изготовлены «муляжи» денежных средств на общую сумму 50 000 рублей, после чего ФИО10 должен будет их отнести преступникам. ФИО2, в его присутствии и еще одного понятого сотрудник полиции пояснил ФИО10, что нужно осмотреть его личные вещи, и он позволил осмотреть его вещи в нашем присутствии. В результате данного действия у ФИО10 ничего обнаружено не было, о чем был составлен соответствующий акт, в котором они все поставили свои подписи. Затем, в их присутствии сотрудником полиции был изготовлен «муляж» денежных средств на общую сумму 50 000 рублей, состоящий их «билетов банка приколов» номиналом «5000 рублей», «1000 рублей». Во время данного действия сотрудник полиции вел акт, в котором указывал серию и номер купюр, которые он ксерил. После этого изготовленные муляжи денежных средств на общую сумм 50 000 рублей были переданы ФИО10. После чего все участники данного мероприятия расписались в акте, составленном сотрудником полиции. ФИО2, на столько ему известно, ФИО6 отправился на место встречи, где должен был передать преступникам «муляж» денежных средств, которые были изготовлена ранее в их присутствии.

Свидетель Свидетель №6, показания которого были оглашены в судебном заседании с согласия всех участников процесса в порядке ст. 281 УПК РФ, в ходе предварительного следствия пояснил, что он работает в ОП (

<

адрес>) УМВД России по 

<

адрес>, который расположен по адресу: 

<

адрес>, в должности оперуполномоченного. ДД.ММ.ГГГГ в отдел полиции (

<

адрес>) УМВД Росси по городу Краснодару обратился гражданин ФИО6, который в своем заявлении пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время суток находясь по адресу: 

<

адрес>, к нему подошли двое ранее не знакомых ему парней, которые под предлогом увода от уголовной ответственности, под угрозой нанесения телесных повреждений, стали требовать у него денежные средства на общую сумму 100 000 рублей. При этом, он смог в тот день, отдать им 64 000 рублей, и они дали ему четыре дня, чтобы собрать еще 50 000 рублей и теперь ему они требуют отдать эти денежные средства. Так, как им было установлено, что в день обращения указанного гражданина в отдел полиции, должна состоятся встреча с преступниками, он предложил ФИО6 участие в оперативно-розыскном мероприятии в виде оперативного эксперимента. На что ФИО6 ответил согласием. После этого им было составлено постановление о проведении оперативно-розыскного мероприятия в виде оперативного эксперимента, которое было утверждено начальником отдела полиции, а также согласовано с руководителем моего отдела. После этого он нашел двоих понятых, в присутствии которых он произвел осмотр вещей, находящихся при заявители, в ходе которого предметов, веществ и продукции, свободная реализация которых запрещена не обнаружено. По итогу составлен акт, в котором расписались все участвующие лица. Затем, им в присутствии понятых были изготовлены «Муляжи» денежных средств на общую сумму 50 000 рублей, состоящие из 4 листов «билетов банка приколов пять тысяч рублей», 15 листов «билетов банка приколов одна тысяч рублей», 2 купюр достоинством по 5 000 (пять тысяч) рублей предоставленные для изготовления для изготовления «муляжа» гражданином ФИО6, каждая со следующими номера и сериями: №, 5 купюр достоинством по 1 000 (одна тысяча) рублей предоставленные гражданином ФИО6 со следующими номерами и сериями: №. После этого данные «муляжи» денежных средств на общую сумму 50 000 рублей были переданы заявителю ФИО6 О данной действии был составлен акт, в котором расписались все участвующие лица. Далее согласно назначенному месту, которое было согласовано заявителем в ходе телефонного разговора, оперативный эксперимент проводился в непосредственной близости от здания, расположенного по адресу: 

<

адрес>, где состоялась встреча между ФИО6 и неустановленным лицом, который оказался ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, где был выявлен и зафиксирован факт передачи ФИО6 ФИО4 денежных средств. В ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес> гражданина ФИО4 были изъяты «муляжи» денежных средств на общую сумму 50 000 рублей, которые ранее были изготовлены для данного оперативного эксперимента. После этого указанное лицо, было доставлено в отдел полиции и передано следователю для проведения следственных действий.

Свидетель Свидетель №7, показания которого были оглашены в судебном заседании с согласия всех участников процесса в порядке ст. 281 УПК РФ, в ходе предварительного следствия пояснил, что он работает в ООТ ОП (

<

адрес>) ОНК УМВД России по 

<

адрес>, который расположен по адресу: 

<

адрес>, в должности оперуполномоченного. ДД.ММ.ГГГГ в отдел полиции (

<

адрес>) УМВД Росси по городу Краснодару обратился гражданин ФИО6, который в своем заявлении пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время суток находясь по адресу: 

<

адрес>, к нему подошли двое ранее не знакомых ему парней, которые под предлогом увода от уголовной ответственности, под угрозой нанесения телесных повреждений, стали требовать у него денежные средства на общую сумму 100 000 рублей. При этом, он отдал в тот день им 64 000 рублей, и они дали ему четыре дня, чтобы собрать еще 50 000 рублей и теперь ему они требуют отдать эти денежные средства. В связи с этим, указанному гражданину было предложено участие в оперативно-розыскном мероприятии в виде оперативного эксперимента, на что ФИО6 дал свое согласие. В рамках оперативно-розыскного мероприятия, мной было проведено оперативно-розыскное мероприятие «наблюдение», в ходе которого к назначенному неустановленными лицами месту встречи по адресу: 

<

адрес> около торговой точки «Магнит Косметик» к гражданину ФИО6 со стороны 

<

адрес> подошли двое мужчин кавказкой внешности. первый на вид 25-30 лет, рост 180-185 см., на лице борода, в очках с сумкой через плечо, как установлено позже ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, второй на вид 30-35 лет, рост 160-170 см., на лице борода, как установлено позже ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Подойдя к гражданину ФИО6 ФИО4 поздоровался с гражданином ФИО12 рукопожатием и вступил с последним в непродолжительный диалог, а ФИО5 стоял на расстояние около метра от ФИО4, как наблюдатель и в диалог не вступал. Далее, ФИО6 передал ФИО4 какой-то предмет, как позже стало известно ранее изготовленные «муляжи» денежных средств для указанного мероприятия, который ФИО4 держал в левой руке, после чего засунул левую руку с переданным предметом в левый карман надетых на нем брюк, после чего переданный предмет положил в надетую на себя через плечо сумку и продолжил диалог, после чего ФИО4 и ФИО5 были задержаны на месте сотрудниками ОУР (

<

адрес>) УМВД России по 

<

адрес>. После этого наблюдение было окончено. По окончанию оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» был составлен протокол с фототаблицей.

Свидетель ФИО2 В.С., показания которого были оглашены в судебном заседании с согласия всех участников процесса в порядке ст. 281 УПК РФ, в ходе предварительного следствия пояснил, что у него в собственности с ДД.ММ.ГГГГ находился автомобиль марки «Chevrolet Cobalt» в кузове коричневого цвета VIN № г.р.з. № регион. Данный автомобиль он приобрел в кредит в ПАО «Союз Банк», согласно кредитному договору у него был платеж 25 000 рублей в месяц. При этом не мало ездил на данном автомобиле, большую часть времени на нем передвигался его сын ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Он полностью ему доверял данный автомобиль, чтобы он ездил на нем на работу, а также если ему куда-то нужно. Также, ему известно, что ДД.ММ.ГГГГ он уезжал на данном автомобиле на работу. При этом ему известно, что в этом день он работал по адресу: 

<

адрес> должности охранника в букмекерском клубе. В начале февраля 2023 года у него появилась кредитная задолженность по кредитному договору. Ему было очень тяжело оплачивать, он постоянно занимал денежные средства у знакомых, чтобы оплачивать платежи. Также у него параллельно есть платежи по ипотеке, которые также нужно оплачивать. Поэтому ему очень тяжело было выкручиваться, и он принял решение продать указанный автомобиль. При этом на момент продажи, он не знал, что его сын совершил преступление на данном автомобиле. Так, в феврале 2023, он сдал указанный автомобиль в салон, расположенный на 

<

адрес> в 

<

адрес>. Точный адрес, он не вспомил. В данном автомобильном салоне у него выкупили автомобиль за 900 000 рублей. После этого, он закрыл кредит в указанном банке и поехал в ГАИ и снял ее с учета. Где сейчас находится данный автомобиль ему не известно. Документов, подтверждающих данную продажу, предоставить не может, так как не помнит, где они. Также, хочет добавить, что в феврале 2023 года, точную дату не помнит, ФИО11 рассказал мне, что ДД.ММ.ГГГГ он совершил совместно со своими знакомыми вымогал денежные средства у какого-то парня. При этом он пояснил, что все придумал его знакомый, а его взяли в качестве водителя, так как у него был автомобиль. Он был в шоке, так как у него очень спокойный, воспитанный парень. Он не может поверить, что он мог совершить преступление. Иных обстоятельств совершенного преступления ФИО11 он пояснить не может.

Кроме того, доказательствами вины подсудимого являются и собранные материалы дела:

- заявление о преступлении от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО6 просит привлечь к уголовной ответственности неустановленных лиц, которые ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время находясь около 

<

адрес> и 

<

адрес>, под предлогом увода от уголовной ответственности, завладели принадлежащими ему денежными средствами в сумме 64 000 рублей. Также до настоящего времени, указанные лица, под угрозой нанесения ему телесных повреждений, вымогают у него денежные средства в сумме 50 000 рублей. (том № л.д. 24);

- протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого было осуществлен осмотр участка местности, расположенного по адресу: 

<

адрес> (том № л.д. 30-35);

- протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого было осуществлен участка местности, расположенного по адресу: 

<

адрес> (том № л.д. 36-41);

- протокол проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого подозреваемый ФИО4 в присутствии своего защитника ФИО20, указал место, где он совершила преступление. (том № л.д. 76-85)

- протокол предъявления для опознания по фотографии от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого потерпевший ФИО6 в фотографии под № опознал ФИО3 (том № л.д. 157-163)

- протокол осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрены сотовый телефон марки «Honor» в корпусе синего цвета, 15 купюр номиналом 1 000 рублей не являющиеся платежными средствами; 4 купюры номиналом 5 000 рублей не являющиеся платежными средствами; банкноты номиналом 1 000 рублей 5 купюр с.н. №; № и банкноты номиналом 5 000 рублей 2 купюры с.н. №; БС0106114, изъятые в ходе осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ (том № л.д. 116-121)

- протокол осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого была осмотрена выписка по счету дебетовой карты за период ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, оформленная на одном листе формата А4, изъятая в ходе выемки от ДД.ММ.ГГГГ у потерпевшего ФИО6 (том № л.д. 151-154)

- протокол осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрен CD-R диск с аудиозаписью, изъятый в ходе выемки от ДД.ММ.ГГГГ у свидетеля Свидетель №1 (том № л.д. 178-182)

- протокол осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрены чек по операции № от ДД.ММ.ГГГГ, оформленный на одном листе формата А4; чек по операции № от ДД.ММ.ГГГГ, оформленный на одном листе формата А4, изъятые в ходе выемки от ДД.ММ.ГГГГ у свидетеля Свидетель №2; результаты оперативного эксперимента от ДД.ММ.ГГГГ на 41 листах (том № л.д, 197-211)

- протокол осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрена детализация абонентского номера № за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, оформленная на 30 листах формата А4, изъятая в ходе выемки от ДД.ММ.ГГГГ у потерпевшего ФИО6 (том № л.д. 26-33)

Оценив в совокупности все собранные по делу доказательства, суд убежден в допустимости, достаточности и достоверности исследованных доказательств, полученных в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона. Все письменные доказательства оформлены надлежащим образом, в соответствии с предъявляемыми к данному виду доказательств требованиями закона, каких-либо нарушений, влияющих на решение вопроса об их допустимости, не содержат. 

Анализируя все вышеприведенные доказательства в их совокупности, суд приходит к выводу, что вина подсудимых ФИО3 и ФИО4 установлена и доказана собранными по делу доказательствами, и считает необходимым квалифицировать их действия по п. «а, в» ч. 2 ст. 163 УК РФ, как вымогательство, то есть требование передачи чужого имущества под угрозой применения насилия, совершенное группой лиц по предварительному сговору, с применением насилия.

При назначении наказания суд руководствуется требованиями ст. ст. 6, 60 УК РФ, и учитывает степень общественной опасности содеянного, тяжесть совершенного преступления, отнесенного уголовным законом к категории тяжких, данные о личности подсудимых.

ФИО3, на учетах в психоневрологическом и наркологическом диспансерах не состоит, положительно характеризуется по месту жительства, ранее не судим.

Смягчающими наказание обстоятельствами суд признает, в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ признание вины подсудимым, раскаяние в содеянном, полное возмещение причиненного ущерба, принесение извинений потерпевшему, которые были им приняты.

ФИО4 на учетах в психоневрологическом и наркологическом диспансерах не состоит, положительно характеризуется по месту жительства, ранее не судим.

Смягчающими наказание обстоятельствами суд признает, в соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ наличие на иждивении у подсудимого двоих малолетних детей, а так же в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ признание вины подсудимым, раскаяние в содеянном, полное возмещение причиненного ущерба, принесение извинений потерпевшему, которые были им приняты.

Вместе с тем, суд не находит оснований для изменения категории преступления, в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, на менее тяжкую и применения положений ст. 64 УК РФ. Нет также оснований для освобождения ФИО3 и ФИО4 от наказания либо постановления приговора без назначения наказания.

Учитывая изложенные обстоятельства, суд приходит к выводу, что, в целях исправления подсудимых и предупреждения совершения ими новых преступлений, возможно назначить им наказание с применением ст. 73 УК РФ, без применения дополнительного наказания в виде штрафа и ограничения свободы.

Вопрос о вещественных доказательствах по делу суд разрешает в соответствии с требованиями ст. 81 УПК РФ.

Руководствуясь ст. ст. 303, 304, 307- 310, 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО3 признать виновным и назначить наказание по п. «а, в» ч. 2 ст. 163 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 4 (четыре) года.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком 3 (три) года.

Возложить на осужденного ФИО3 следующие обязанности: встать на учет в уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства; не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа.

Меру пресечения в отношении ФИО3 до вступления приговора в законную силу оставить прежней в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

ФИО4 признать виновным и назначить наказание по п. «а, в» ч. 2 ст. 163 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 4 (четыре) года.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком 3 (три) года.

Возложить на осужденного ФИО4 следующие обязанности: встать на учет в уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства; не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа.

Меру пресечения в отношении ФИО4 до вступления приговора в законную силу оставить прежней в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства: 

- сотовый телефон марки «Honor» в корпусе синего цвета, 

- банкноты номиналом 1 000 рублей 5 купюр с.н. № (том № л.д. 126)

- банкноты номиналом 5 000 рублей 2 купюры с.н. №

хранящийся в камере хранения вещественных доказательств ОП (Центральный округ) УМВД России по г. Краснодару возвратить ФИО6

- 15 купюр номиналом 1 000 рублей не являющиеся платежными средствами 

- 4 купюры номиналом 5 000 рублей не являющиеся платежными средствами, хранящийся в камере хранения вещественных доказательств ОП (Центральный округ) УМВД России по г. Краснодару, после вступления приговора в законную силу уничтожить,

- выписку по счету дебетовой карты за период ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, оформленная на одном листе формата А4 

- CD-R диск с аудиозаписью 

- чек по операции № от ДД.ММ.ГГГГ, оформленный на одном листе формата А4 

- чек по операции № от ДД.ММ.ГГГГ, оформленный на одном листе формата А4, изъятые в ходе выемки от ДД.ММ.ГГГГ

- результаты оперативного эксперимента 

- детализация абонентского номера № за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, оформленная на 30 листах формата А4 хранить при материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в Краснодарский краевой суд через Октябрьский районный суд г. Краснодара в течение 15 суток со дня его провозглашения.

Председательствующий –